Item aprés d’aquestes coses, recompte al dit jutge la antiga amistat e el deure del 
parentesch que és estat e és entre la casa del rey d’Aragó e del dit jutge. E sobre açò venga 
al feyt del parentesch en aquella mellor manera que puga.

II

s.f. (1321-1322)

Plan para la conquista de Cerdeña y acuerdo con Hugo II, presentado por  Guillermo 
“de Montegranata”, obispo de  Santa Giusta (1318-1330). Sigue una propuesta de guerra 
de corso del luqués  Puccianello Daçi43.

43 Memoriale datum nobis, domino  Simoni, per  Puccianellum Daçi, de  Lucha, et mer-
catorem in Romana curia.

In primis, quod si dominus rex vult dampni care pisanos, quod hoc potest facere 
sine sua lesione, dampna vel pericula, et consequi ex hoc multam utilitatem. Quia galee 
pisanorum omni mense vadunt et veniunt de  Pisis  Niçam et  Mansiliam et per alias partes 
cincumstantes, vel saltim in duos menses semel, et tunc portant mercatancias que valent
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Copia de la cancillería aragonesa. Papel. 210 x 315
ACA. Canc. “Papeles por incorporar”, caja 27

Pro acquisicione regnorum  Sardinie et  Corsice esset expediens et valde utile domino regi 
 Aragonie, quod primo transmitteret in  Sardiniam occulte et caute ad dominum  Hugonem, 
vicecomitem de  Basso et Dei gracia iudici  Arboree, iste est titulus ipsius, ambaxiatores 
seu ambaxiatorem ut dictus iudex vellet totam terram suam libere recognoscere a domino 
rege et  delitatem prestare. Et quod teneretur dicto domino regi facere certa servicia tem-
pore quo indigeret, et precipue durante acquisicione Sardinie, quod prestaret adiutorium, 
auxilium et iuvamen tam hominun, equituum tam victualium. Et quod in primo adventu 
domini regis vel suorum teneretur eum recipere in portibus suis vel suos iuxta mandatum 
regium, et quod terra sua et castra essent sibi salva et secura ab omni homine, et quod 
dominus rex teneretur, si necesse esset, ipsum iudicem adiuvare contra suos hostes pro 
deffesione terrarum suarum et castrorum.

Item habita  delitate dicti iudicis in instrumentis publicis et bullis suis ac eciam regiis 
bullis pro assecuracione dicti iudicis et terrarum suarum et  rmitatem, dictus dominus 
rex cum adiutorio et favore dicti iudicis faciliter acquireret totam terram et Castrum Ka-
laritanum et Villam Ecclesie et argentariam.

Item ipsis terris acquisitis, de facili acquiriretur Sacerum, ubi est maior villa Sardinie, 
melior, epulentior et melius edi cata, et tota terra Loqutorii, que est pars una pisanorum 
et alia illorum de Auria januensium exteriorum, et Sacerum tenet comune januensium, 
Alguerium tenent illi de Auria, et est ibi bonus portus.

Item Terramnovam, ubi est villa et bonus portus, tenent pisani et totam illam contra-
tam, et de facili acquiretur et occupabitur. Quasi omnes prelati Sardinie appetunt dominium 
domini regis, et populum minutum. Et si dictus dominus rex proponit mittere, ut dictum 
est, bonum esset ut ex parte sua scribiretur litteram credencie universis prelatis Sardinie, 
et si esset necesse, ostendatur, si autem, nequaquam.

Item quod scribantur littere credencie domino  Brancha de Auria et  Barnabo, eius  lio, 
dominis de Alguerio, Castri Januensi, quod credant illa que dicent eis ex parte domini 
regis ambaxiator suus et secrete teneant. Item quod dominus rex habeat appellaciones 
super iudicem ab appelantibus de ipso ad dominum regem, et omnium aliorum baronum 
de  Sardinia.

Item, quod dictus dominus rex et gentes sue que mittentur vel que ibunt in Sardiniam 
cum litteris regiis, sint in partibus dicti iudicis et terris liberi honerando et exhonerando, 

centum milia  orenorum, et licet omnes mercatores non sunt dictorum pisanorum, tamen 
ipsi pisani eas supra se securant, ita quod totum dampnum que ex hoc sequeretur esset 
pisanorum, que galee non sunt ultra quatuor ad plus, ad quas capiendas quinque vel VI 
ad plus su cerent quod ipsius domini regis vel vestro examini relinquatur.

Item, quod dictus  Puccianellus intendit pro quarta parte soldum sive stipendium dare 
pro una galea, et si ultra poneret pro rata haberet hoc videlicet modo, quod dando pro quarta 
parte habeat medietatem eorum que habebunttur in una galea que capietur dictorum pisa-
norum. Et hanc [85 mm] expensarum que opportebit, eum subire in explorando de adventu 
dictarum galearum et ipsarum valore, et propter ipsius persone laborem.

Item, quod si dictus dominus rex velet aquirere mutuo X milia  orenorum, quod dictus 
Puccianellus faciet sibi mutuari, prestando securitatem, per episcopos et prelatos et meritum 
dictorum denariorum secundum morem Romane curie.

Item, quod quidquid vel dominus rex vel vos ad predicta intenditis, quod eidem Puc-
cianello rescribatis  Avinioni per vestras litteras apud banquerios.
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emendo et vendendo et exportando seu transfferendo et quocumque alio modo consueto 
sint exempti ab omni honere.

Item quod dictus iudex faciat domino regi  Aragonum et quocienscumque indigerit infra 
Sardiniam vel mandaverit, CC equites in armis ad propriis expensis per quatuor menses 
anni, et si ultra dominus rex indigerit, solvat genti iudicis sicut et ceteris stipendiariis.

Item quod in festo Pentecosten pro iocalibus det dictus iudex domino regi vel man-
dato suo duos palafredos ducentorum  orenorum cum frenis deauratis et cooperturis de 
scarleto rubeo.

Item quod  ant littere regie sub instrumento publico et bulla sua suis ambaxiatoribus, 
et habeat omnem potestatem con rmandi et rati candi et assecurandi terras et castra 
dicti iudicis et illorum de Auria et aliorum qui vellent se reddere gratis dominio domini 
regis  Aragonie sub certis pactis et condicionibus, et quod possint articulos diminuere et 
augmentari prout videbitur eis expedire in partibus illis pro honore regio et utilitate.

Item frater  Guillemus de Montegranato propinqus terre  Montispesulani, nunc episcopus 
 Sancte Iuste in  Arborea, que est in  Sardinia, ista scripsit pro honore et utilitate domini 
regis Aragonum, qui paratus est ire et laborare  deliter iuxta posse pro dicto domino 
rege prout mandavit, dumtamen obtineatur licencia a domino papa eundi et redeundi, 
procurandi et standi.

III

1321 agosto 13.  Gerona

Carta credencial a favor de  Mariano de Amiratu ante  Hugo. 

ACA. Canc., reg. 341, f. 66v

 Jacobus etc., egregio viro  Ugoni de Serra, iudici  Arboree, salutem et omne bonum. Cum 
Marianus de Amiratu, Legum examinacione probatus, dilectus  delis et familaris noster 
ad partes regni nostri  Sardinie et  Corsice de voluntate et mandato nostro se transferat, 
habeatque coram vobis et multis aliis personaliter comparere, nos, considerantes vestram 
bonam et probabilem voluntatem quam ad coronam nostre celsitudinis longis temporibus 
perduxistis, et nunc ex eo quo fuistis ad iudicatus dignitatem assumptus, quod cum audi-
vimus nostris noveritis placidum affectibus pervenisse, credimus constancius vos habere, 
propterea nobilitatem, dileccionem et  delitatem vestram ortamur et affectuose rogamus 
quatenus dictum  Marianum de Amiratu, nostri amoris intuitu, velitis graciose recipere, 
ab hostium deffensare periculis, et eum habere propensius comendatum. Scientes quod 
quicquid sibi per vos fuerit honoris collatum, maiestatis nostre affectibus admodum com-
placebit. Datum Gerunde idus auguisti anno Domini Mº CCCº XXº primo.

 Franciscus de Bastida mandato regio.

Siguen en el mismo folio dos cartas dirigidas, una a los habitantes del reino de  Cerdeña 
y  Córcega, de la misma fecha, y otra a  Branca Doria, del 15 del mismo mes. Sigue al pie una 
anotación posterior: Postea in Dertusa XIIIIº kalendas decembris anni predicti, restitutis 
predictis tribus litteris pro parte dicti  Mariani, fuerunt facte alie consimiles [...].
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IV

1322 enero 11.  Oristano

Carta de  Malgaulí, vizconde de  Bas y conde de  Empúries, alias de  Hugo II, a  Jaime II, 
dada en  Mesina, alias de Oristano. 

Papel. 230 x 300. Carta cerrada. Al dorso, huellas de sello de cera roja, circular, de 
30 mm.

ACA. Canc., Cartas Reales de Jaime II, 6887

Excellenti et magni co principi domino  Jacobo, Dei gratia  Aragonie,  Valencie,  Sardinee 
ac  Corsice regi illustri comitique  Barchinone, necnon Sancte Romane Ecclesie vexillario, 
amirato et capitano generali, Malgaulí, vicecomes de Bas et Empuriarum comes, semper 
ad sua beneplacita preparatum. Dignitatis augmentum quam sum, divina disponente 
clemencia, consecutus sincere devocionis affectum quem in minoribus positus gessi ad 
vestram regiam maiestatem non minuit sed crescentibus at augmentatis honoribus, crevit 
in me pura devotio quam domus mea de Bas ad excelentem domum vestram Aragonum 
habuit puritatis affectum. Eapropter, receptis nuper cum ea reverencia et honore quo 
decuit, et plenis intellectis vestre maiestatis apicibus per nuncium vestrum huius terre 
incolam mihi directis Mº CCCº XXº primo, multum mihi cedit ad gaudium et satis mee 
devotionis sinceritas iocundatur cum viderem maiestatem regium mecum quamvis longe 
posito continuare affectum inter magni cam domum vestram et meam hactenus  deliter 
generatum. De quo maiestati regie devotis animis regracior et inclino. Ceterum quia dicte 
vestre littere continebant quod prefatum vestrum nuncium mihi ex parte vestra aliqua 
relaturum audire et recipere procurarem, eum utique benigno recepissem affectu et devote 
audivissem ea que mihi ex parte vestra exponere voluisset, nisi quia de domino fratre illustri 
regi Scicilie, cui idem nuncius est suspectus aliqualiter dubitassem. Et cum idem nuncius 
ad me sine predicti domini regis suspicione venire non poterat, eidem nuncio responderi 
feci quod ad me hoc tempore non veniret, sed si aliqua velit mihi vestra excellentia refe-
rare, ad me alium vestrum  delem nuncium non suspectum predicto domino fratri vestro 
et qui sit de lingua vestra, de intentione vestra plenarie informatum mittatis ut, auditis 
et intellectis qui mihi excellencia vestra per eum referanda providerit, possim maiestati 
vestre ordine debito respondere. Plura quidem maiestati vestre aperius descripxissem nisi 
quia, ut predixi, de prefato domino fratre vestro in hoc negocio dubito qui de me, si hoc vel 
leniter senserit, suspicari posset et contra me forsitam comoveri. Et propter huiusmodi 
suspicionem et comotionem vitandam, has presentes meas litteras, sigillatas non solito meo 
sigillo sed alio, vestre regie maiestati transmitto, cuiquidem sigillo et latori presencium, 
 dem plenariam dignemini adhibere. De hoc autem maiestatem vestram specialiter de-
precor quatenus has litteras vel earum intentionem cuiquam ytalico vel huius terre incole 
et predicto vestro nuncio qui suspectus asseritur, non pandatis.